⁸ Voici les passages du Registre du Conseil qui sont relatifs à *Pierre de Wingle*: « Die Martis, 18^o Februarii 1533. *Pierre Wingle*ss imprimeur est entré, exponens sicut Dominus Procurator fiscalis prohibuit ei ne à modo imprimeret, et jussit quod civitatem evacualet. Supplicat propterea sibi de

Item, il est certain, se [I. si] vostre playsir est [de] admonnester les habitans de Genesve à vouloir vivre saintement selon le saint Évangile, que vostre admonition aura plaine vertu et efficace : car certes le nombre de ceux qui desirent la Parolle est moult grand ⁹.

411

LE CONSEIL DE BERNE au Conseil de Genève.
De Berne, 20 mars 1533.

Manuscrit original. Arch. de Genève. J. Gaberel. Hist. de l'Église de Genève. 1858. t. I. Pièces justificatives, p. 39.

SOMMAIRE. Le gouvernement de Berne se plaint de la persécution exercée à Genève contre les partisans de l'Évangile, et, après avoir demandé pour ceux-ci la liberté de culte, il exprime l'espoir que le Conseil de Genève ne refusera pas à l'avenir de lui complaire dans les « choses licites et raisonnables. »

remedio provideri... Fuit resolutum quod ipse debeat afferre exemplum rei per ipsum imprimendæ ; postea videbitur. » — « Die 5^a Martii. Fuit lectum consilium habitum super libro dicto *Union* [T. II, N^o 393, n. 20, et p. 490] et *Biblia gallicæ imprimenda*. Et quia nobiles Syndici dixerunt se adhuc aliam expectare opinionem, negocium remittitur ad Veneris proximum [diem]. » — « Die 13^a Martii. Negocium Bibliopolæ fuit propositum. Et quia Dⁿⁱ Sindici proposuerunt fuisse in Consilio ordinario resolutum, librum *Unionis* non debere excudi, et *Bibliam Gallicam* posse imprimi, — fuit resolutum quod dictus *Petrus de Wingle* possit *Bibliam* imprimere super illis quæ *Antwerpæ* excussæ fuerunt [N^o 363, n. 10], non tamen addere aut minuere. Quod si secus repertum extiterit, perdetur opus. Et videat ne quid aliud imprimat, donec Dⁿis Sindicis ostenso. » — « Die 27^a Maii. Oratores Bernenses... [petierunt] quod permittatur quod Librarius vendat suos libros *Veteris et Novi Testamenti*, quia juris est. » De la réponse suivante faite par *Baudiehon* à ses juges, en 1534 (Procès inquisitorial cité, p. 6-7), on peut inférer que *P. de Wingle* publia réellement à Genève en 1533 une édition du N. T. : « Interrogué, répond avoir veu et cognu à Genesve ung imprimeur nommé *Pierrot de Vingles*, qui imprima quelque temps des nouveaux testamens ou dict lieu [I. au dit lieu]. Mais après la ville l'en envoya, et il se retira à *Neufchaustel*. »